

A
TODAS AS LICITANTES,

Ref.: Pregão Eletrônico nº 017/2023 - PROCESSO DAE nº 1.147/2023

Solicitação de Esclarecimento

Objeto: Aquisição de computadores, monitores e notebooks para a DAE S/A – Água e Esgoto.

Esclarecimento 01

O edital exige que “7.6.14 A(s) licitante(s) vencedora(s) deverá(ão) encaminhar as vias originais, ou cópias autenticadas, de todos os documentos previstos no item 7.6.13 acima, pessoalmente ou postada via Sedex, dentro de envelope fechado e indevassável, para que o recebimento seja no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da suspensão da sessão, à DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO / Seção de Compras e Licitações, na Av. Alexandre Ludke, 1500 - Vila Bandeirantes – Jundiá/SP – CEP 13.214-020, identificando o envelope por meio do número do Pregão e o nome do(a) Pregoeiro(a).”

Nesse sentido, entendemos que caso os licitantes apresentem os documentos de habilitação e proposta de preços COM ASSINATURA DIGITAL CONFORME Chaves Públicas Brasileira (ICP-BRASIL), nos termos da Medida Provisória nº 2.200-2/01 e do art. 2º da Emenda Constitucional nº 32/01, esses serão recebidos e presumidos verdadeiros em relação aos signatários, não necessitando do envio físico dos documentos, sendo aceitos através dos e-mails e prazo informado?

e-

mails: anderson.faria@daejundiai.com.br, gisele.mazzali@daejundiai.com.br ou leonardo.puttini@daejundiai.com.br

7.6.13.1 O prazo informado no item 7.6.13 não deve ser inferior a 02 (duas) horas úteis e passará a contar após a suspensão da sessão

Nosso entendimento está correto?

Resposta: Não, não está correto o entendimento. Além do e-mail que será informado na sessão a quantidade de horas para enviar e se não for enviado dentro das horas solicitadas, a empresa será inabilitada, terá que ser enviado também o envelope físico, com originais ou documentos autenticados, conforme solicitado em edital (item 7.6.14). Isso também será reforçado durante a sessão pública.



Esclarecimento 02

O Termo de Referencia informa que:

9.4. Além de todos os documentos que comprovem os requisitos, deve-se fazer acompanhar à proposta o Anexo I - A - Tabela de cumprimento de requisitos, preenchido com a identificação e página do documento onde se encontra descrito cada um dos requisitos dos itens.

Porém não foi disponibilizado tal anexo.
O mesmo será disponibilizado?

Resposta: Pedimos para desconsiderar o item em questão.

Ficam assim ratificadas todas as cláusulas e condições do Edital e seus anexos.

Atenciosamente,

Gisele Cristina de Oliveira Mazzali
Pregoeira/Seção de Compras e Licitações

Cassiano Galzoni
Gerente de Tecnologia da Informação

